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„Wróg ustroju”. Działalność
opozycyjna w latach

osiemdziesiątych XX wieku 
i represje władz wobec 

Ewy Kuberny

Wśród pra cow ni ków naj więk szych za kła dów pra cy, któ rzy po sta no wi li w la tach
osiem dzie sią tych XX w. sta wić opór ko mu ni stycz nym wła dzom, prze wa ża li
męż czyź ni. Na le ży jed nak pa mię tać, że zmia ny ustro jo we, ja kie do ko na ły się

wów czas w kra ju, by ły tak że kon se kwen cją od waż nych i zde cy do wa nych dzia łań pod ję -
tych przez ko bie ty. 

Jed ną z czo ło wych dzia ła czek opo zy cyj nych w re gio nie by ła Ewa Ku ber na, któ ra uro dzi -
ła się 13 li sto pa da 1953 r. w Ja wo rze na Dol nym Ślą sku. W 1972 r. ukoń czy ła tam Li ceum
Ogól no kształ cą ce im. Księ cia Bol ka1, na to miast w 1975 r. za miesz ka ła w Sta lo wej Wo li2

i w 1980 r. roz po czę ła pra cę w Hu cie Sta lo wa Wo la ja ko re fe rent pla no wa nia. W za kła dzie
oraz na te re nie mia sta3 po wstał w tym cza sie sil ny ośro dek NSZZ „So li dar ność”. Po cząt ko wo
Ewa Ku ber na by ła tyl ko en tu zjast ką no we go związ ku, kie dy jed nak wpro wa dzo no stan wo -
jen ny i roz po czę ły się wzmo żo ne re pre sje władz, zo sta ła jed ną z głów nych po sta ci lo kal nej
opo zy cji i or ga ni za tor ką pod ziem nej dzia łal no ści w po łu dnio wo -wschod niej czę ści kra ju.

Lip co we pro te sty ro bot ni ków z 1980 r. zna la zły sze ro ki od dźwięk w róż nych re gio -
nach Pol ski. Za ło ga Hu ty Sta lo wa Wo la tak że nie po zo sta ła na nie obo jęt na. W dniach
17–23 lip ca w za kła dzie trwał strajk, do któ re go przy łą czy ły się: Wy dział Na rzę dziow ni,
Za kład Me cha nicz ny i Za kład Hut ni czy4. Udział w ko lej nych ogól no kra jo wych pro te stach
oka zał się im pul sem do for mo wa nia struk tur „So li dar no ści” na te re nie sta lo wo wol skie go
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1 Ku ber na Ewa [w:] Dro ga do nie pod le gło ści. So li dar ność 1980–2005, red. A. Bo row ski, War sza -
wa 2005, s. 535. 

2 Sta lo wa Wo la po wsta ła wo kół utwo rzo nych w la tach trzy dzie stych XX w. za kła dów zbro je nio wych
Hu ta Sta lo wa Wo la. Pra wa miej skie uzy ska ła 1 IV 1946 r. z datą wsteczną od 1 IV 1945 r.

3 Mia sto wcho dzi ło w skład Re gio nu NSZZ „So li dar ność” Zie mia San do mier ska, któ ry obej mo wał
wo je wódz two tar no brze skie. M. Bu ka ła, NSZZ „So li dar ność” Re gion Zie mia San do mier ska [w:] NSZZ
„So li dar ność” 1980–1989, t. V: Pol ska środ ko wo -wschod nia, red. Ł. Ka miń ski, G. Wa li gó ra, War sza -
wa 2010, s. 641. 

4 Ibi dem, s. 643–644. 



kom bi na tu. Ko mi tet Za ło ży ciel ski nie za leż nych związ ków za wo do wych utworzono
2 wrze śnia na Wy dzia le Na rzę dziow ni5. Spo tka nie z dy rek cją HSW, któ re za koń czy ło się
pod pi sa niem wstęp ne go po ro zu mie nia w tej spra wie, mia ło miej sce 9 wrze śnia6. Nie dłu -
go po tem po wo ła no Tym cza so wy Ko mi tet Za ło ży ciel ski Kom bi na tu Prze my sło we go
HSW, na cze le któ re go sta nął Sta ni sław Krup ka7. Sie dem na ste go września w Gdań sku
do ko na no re je stra cji Mię dzy za kła do we go Ko mi te tu Za ło ży ciel skie go NSZZ „So li dar -
ność” wo je wódz twa tar no brze skie go.

Struk tu ra or ga ni za cyj na ru chu w HSW two rzy ła się bar dzo szyb ko. Okres je go sta tu to -
wej dzia łal no ści za po cząt ko wał wy bór i ukon sty tu owa nie się Ko mi sji Za kła do wej, w któ rej
od lu te go 1981 r. ja ko se kre tar ka pra co wa ła Ewa Ku ber na8. Po kil ku ze bra niach, w któ rych
uczest ni czy ła, za czę ła brać czyn ny udział w ob ra dach i uzy ska ła moż li wość wy po wia da nia
się w każ dej spra wie roz pa try wa nej przez KZ9. Na po cząt ku 1981 r. zwią zek w za kła dzie li -
czył po nad 22 tys. człon ków10. Ile kroć wła dze ła ma ły pra wa pra cow ni cze, ro bot ni cy re ago -
wa li pro te sta mi i do ma ga li się prze strze ga nia przy ję tych w 1980 r. po stu la tów11.

W no cy z 12 na 13 grud nia 1981 r. wpro wa dzo no stan wo jen ny, któ ry dał przy zwo le -
nie na re pre sje wo bec związ kow ców no we go ru chu. W ca łym kra ju roz po czę ły się ich
za trzy ma nia. W wy ni ku ak cji kie ro wa nej na te re nie wo je wódz twa tar no brze skie go przez
ko men dan ta wo je wódz kie go MO płk. Bo le sła wa Niem czy na12 in ter no wa no 76 osób13.
Wśród nich zna la zło się wie lu dzia ła czy sta lo wo wol skiej „So li dar no ści”.

Na wieść o tych wy da rze niach związ kow cy, któ rym uda ło się unik nąć za trzy ma nia,
ze bra li się w sie dzi bie Ko mi sji Za kła do wej w HSW14. Nad ra nem 13 grud nia prze do sta ła
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5 W skła dzie Ko mi te tu Za ło ży ciel skie go zna leź li się: Sta ni sław Krup ka, Fran ci szek Chu dzik, Ste -
fan Paw li na, Ka zi mierz We ber, Wie sław Głów ka, Ta de usz Iskra, Jan Haj duk, Jan Są cza wa, Sta ni sław
Pi ciu ra, Ro land Ma rec ki, Jó zef Ma ciąg, Ja dwi ga Lip ska, Ka zi mierz So ja. J. Ko pe czek, „So li dar ność”
w Hu cie Sta lo wa Wo la [w:] So li dar ność z Ko ścio łem. Sta lo wa Wo la 1980–1991, red. E. Ku ber na, San -
do mierz 2003, s. 27. 

6 Dy rek cja HSW 11 IX 1980 r. ze zwo li ła na dzia łal ność nie za leż ne go związ ku za wo do we go. Ibi -
dem, s. 29. 

7 W skład ko mi te tu we szli tak że: Krzysz tof Ka czor, Ma rek Ka lin ka, Adam Kop ty ra, Adam Kra ko -
wiak, Le szek Kraw czyk, Ja nusz Ku bic ki, An drzej Ma nia, Ro man Su szek, Ze non Wró blew ski. D. Iwa -
necz ko, Opór spo łecz ny a wła dza w Pol sce po łu dnio wo -wschod niej 1980–1989, War sza wa 2005, s. 63.

8 A.F. Ba ran, Ewa Ku ber na [w:] Opo zy cja w PRL. Słow nik bio gra ficz ny 1956–89, t. I, red. J. Skó -
rzyń ski, War sza wa 2000, s. 190.

9 E. Kon dra to wicz, Szmin ka na sztan da rze. Ko bie ty So li dar no ści 1980–1989. Roz mo wy, War sza -
wa 2001, s. 221.

10 J. Ko pe czek, op. cit., s. 36.
11 3 X 1980 r. w wy ni ku nie zre ali zo wa nia po sta no wień sierp nio wych MKZ zor ga ni zo wał w HSW

strajk ostrze gaw czy; 11 paź dzier ni ka miał miej sce pro test zwią za ny z pod wyż ką płac w HSW; 10 I 1981 r.
MKZ w Sta lo wej Wo li włą czył się do ak cji pro te sta cyj nych do ty czą cych wpro wa dze nia wol nych so bót;
w mar cu te go ro ku pod ję to przy go to wa nia do straj ku ge ne ral ne go. Ibi dem, s. 31–33. 

12 D. Iwa necz ko, Gru dzień 1981 ro ku, „Ty go dnik Nad wi ślań ski” 2004, nr 12; idem, Opór spo łecz -
ny..., s. 192.

13 Za trzy mań i in ter no wa ń dzia ła czy do ko ny wa no na pod sta wie przy go to wa nych przed wpro wa dze -
niem sta nu wo jen ne go ak cji „Klon” oraz „Jo dła”. Zob. Prze ciw „So li dar no ści” 1980–1989. Rze szow -
ska opo zy cja w taj nych ar chi wach Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych, wy bór i oprac. J. Draus,
Z. Na wroc ki, Rze szów 2000, s. 119. 

14 Wśród ze bra nych by li m.in.: Adam Droż dżal, Adam Ja wor ski, Ja cek Ję druch, Ry szard Li piń ski,
Je rzy Maj gier, Ro man Su szek, An drzej Wilk, Je rzy Woj tas, An drzej Ha bu da, Krzysz tof Ka czor, Edward
Ki ciń ski, Ma rian Ko la sa, Je rzy Ko pe czek, Jan Si bi ga, Ka zi mierz Sta nek, Ma rian Ja nik. J. Kar barz, 



się tam tak że Ewa Ku ber na, któ ra wraz z ko le ga mi chcia ła za bez pie czyć do ku men ta cję
związ ku oraz ukryć bi blio te kę i sztan dar „So li dar no ści”. Nie bra ła udzia łu w po cząt ko -
wej fa zie ze bra nia, do wie dzia ła się jed nak (od Je rze go Ko pecz ka), że je go uczest ni cy
roz wa ża li kil ka kon cep cji dzia łań w związ ku z ata kiem władz. Ku ber na nie mia ła wąt -
pli wo ści, jak za re ago wać w za ist nia łej sy tu acji. Kie dy do tar ła na spo tka nie, od czy ta ła
frag ment sta tu tu NSZZ „So li dar ność”, któ re go za pis mó wił o ko niecz no ści obro ny re -
pre sjo no wa nych dzia ła czy15. By ła pew na, że naj bar dziej od po wied nim spo so bem na to
bę dzie wy wo ła nie straj ków w po szcze gól nych wy dzia łach kom bi na tu. Kie ro wa ło nią
prze ko na nie, że „NSZZ «So li dar ność» był le gal nym związ kiem i na pa da jąc na ten zwią -
zek no cą, wła dze PRL sta ły się prze stęp ca mi. Wie rzy łam w si łę dzie się ciu mi lio nów lu -
dzi, wie rzy łam, że nie uda się ich po ko nać, że wła dza prze gra”16.

Pro test za pla no wa no na po nie dzia łek, 14 grud nia 1981 r. Przed go dzi ną szó stą ra no
Ewa Ku ber na i Je rzy Ko pe czek uda li się w po bli że dwor ca ko le jo we go (obec nie uli ce
Księ dza Jó ze fa Sko czyń skie go i Mic kie wi cza). Dzia ła cze uzna li, że w tym miej scu bę dą
w sta nie „me to dą szep ta ną” po in for mo wać spo rą licz bę osób o pla no wa nym pro te ście.
Co dzien nie o tej po rze au to bu sy, któ re wio zły pra cow ni ków do hu ty, za trzy my wa ły się
przed za mknię tym prze jaz dem ko le jo wym, po nie waż kur so wał tę dy po ciąg z Prze wor -
ska17. Wy ko rzy stu jąc mi nu ty, kie dy szla ban był opusz czo ny, Ku ber na i Ko pe czek wbie -
ga li ko lej no do sto ją cych po jaz dów i prze ka zy wa li przy go to wa ny wcze śniej krót ki
ko mu ni kat o de cy zji pod ję cia straj ku18. Na stęp nie o sy tu acji związ kow ców in for mo wa li
więk sze gru py lu dzi idą cych do pra cy19, a po do tar ciu do hu ty tak że in nych pra cow ni ków. 

Te go sa me go dnia do Ewy Ku ber ny za dzwo nił ko men dant sta lo wo wol skiej MO, któ -
ry żą dał, aby sta wi ła się na po ste run ku. Kobieta od mó wi ła i oznaj miła: „Nie mam zna jo -
mych na ko men dzie MO, a je śli chce mnie pan we zwać, to jest dro ga służ bo wa”20.
Za rów no ona, jak i ko le dzy z hu ty zda wa li so bie spra wę z te go, że wła dze po dej mą pró -
bę jej za trzy ma nia. Aby te mu za po biec, pra cow ni cy sta low ni ukry li ją na te re nie swo je -
go wy dzia łu, któ ry opu ści ła po go dzi nie 15.0021. Nie uda ło się wów czas wy wo łać straj ku
o więk szym za się gu. Pra cę prze rwa no tyl ko w nie któ rych wy dzia łach. Sam pro test trwał
dwie go dzi ny, wzię ło w nim udział 2,5 tys. osób22. 
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Ruch „So li dar no ści” w Sta lo wej Wo li (1980–1989) [w:] Kon spi ra cja i opór spo łecz ny na Pod kar pa ciu
w okre sie PRL -u, red. J. Kur ty ka, Prze myśl 2007, s. 141. 

15 „Za sto so wa nie re pre sji w sto sun ku do władz związ ku i unie moż li wie nie im tą dro gą pod ję cia sto -
sow nej de cy zji upo waż nia za ło gi za kła dów do na tych mia sto wej ak cji straj ko wej”. Sta tut Nie za leż ne go
Sa mo rząd ne go Związ ku Za wo do we go „So li dar ność” 1980, rozdz. VI, par. 33, pkt 4, http://www.wszech -
ni ca.so li dar nosc.org.pl/?pa ge_id=2891 (do stęp 5 III 2014 r.). 

16 Cyt. za: E. Kon dra to wicz, op. cit., s. 226.
17 J. Kar barz, op. cit., s. 142.
18 Ewa Ku ber na wspo mi na ła: „Mó wi li śmy, że wła śnie za mknę li dzia ła czy, że sta tut nas zo bo wią zu -

je do obro ny lu dzi «So li dar no ści», że strajk ma być, że moż na ustą pić, ale tyl ko wte dy, kie dy ka ra bin
do gło wy...”. Cyt. za: D. Iwa necz ko, Opór spo łecz ny..., s. 193. 

19 J. Kar barz, op. cit., s. 142.
20 Re la cja Ewy Ku ber ny z 7 III 2011 r.
21 Ibi dem.
22 Więk szość pra cow ni ków ba ła się kon se kwen cji zwią za nych z udzia łem w wy stą pie niach. Aby

wzmoc nić at mos fe rę stra chu, przez za kła do wy ra dio wę zeł w hu cie nada wa no ko mu ni kat „przy po mi na -
ją cy” o tym, że HSW jest za kła dem zbro je nio wym, oraz od czy ty wa no za pi sy de kre tu o sta nie wo jen -
nym. Ibi dem.



Jed no cze śnie, w tym sa mym dniu, w miesz ka niu pań stwa Czwar nów od by ło się ko -
lej ne ze bra nie związ kow ców23, któ rzy za de cy do wa li o utwo rze niu struk tur pod ziem nej
„So li dar no ści”. Część osób bio rą cych w nim udział wkrót ce zo sta ła za trzy ma na i in ter -
no wa na. Wśród nich by ła Ewa Ku ber na, do któ rej do tar ło już ofi cjal ne we zwa nie na ko -
men dę MO w Sta lo wej Wo li, mia ła się na nią sta wić na stęp ne go dnia24. Kie dy przy by ła
na miej sce, przed sta wio no jej tekst oświad cze nia o lo jal no ści wo bec władz i prze strze -
ga niu prze pi sów sta nu wo jen ne go. Ewa Ku ber na od mó wi ła pod pi sa nia „lo jal ki”, w kon -
se kwen cji cze go 48 go dzin prze trzy ma no ją w aresz cie, na tzw. doł ku. Na stęp nie zo sta ła
prze wie zio na do Aresz tu Śled cze go w Ni sku25, gdzie znaj do wa ło się już 26 ko biet po -
cho dzą cych w więk szo ści z po łu dnio wo -wschod niej Pol ski26. Jed no cze śnie funk cjo na -
riu sze SB za bra li z jej po ko ju w ho te lu pra cow ni czym wszyst kie ma te ria ły z okre su
le gal nej dzia łal no ści „So li dar no ści”. 
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23 By li to: Mał go rza ta Czwar no, Ma ria Czwar no, Ewa Ku ber na, An na Jur kie wicz, An drzej Ha bu da,
Adam Ja wor ski, Krzysz tof Ka czor, Je rzy Ko pe czek, Ta de usz Woj tas. E. Kon dra to wicz, op. cit.,
s. 225; M. Bu ka ła, op. cit., s. 666. 

24 We zwa nie ze skrzyn ki pocz to wej Ewy Ku ber ny wy ję ła Mał go rza ta Czwar no i prze ka za ła je
na miej scu spo tka nia dzia ła czy. Re la cja Ewy Ku ber ny z 7 III 2011 r. 

25 AIPN Bi, 53/47, Kar ta za trzy ma nia oso by, k. 3.
26 Wśród za trzy ma nych ko biet by ły m.in.: Te re sa Cie ple cho wicz, Bar ba ra Re ho row ska, Ma ria

Rehorow ska, Ma ria Sien niak, Ida lia Stę pień, Ali cja Zych. M. Bu ka ła, op. cit., s. 662.

Zdjęcie pamiątkowe z uroczystości poświęcenia sztandaru „Solidarności” 

z 15 VIII 1981 r. (ze zbiorów autorki)



Część ko biet z aresz tu w Ni sku po krót kim cza sie zwol nio no. Po zo sta łe, tak że Ewę
Ku ber nę, 13 stycz nia 1982 r. prze wie zio no do ośrod ka od osob nie nia w Goł da pi27. De cy -
zję o jej in ter no wa niu uza sad nia no m.in. tym, że „za gra ża ła by bez pie czeń stwu pań stwa
i po rząd ko wi pu blicz ne mu przez to, że na wo ły wa ła do nie po ko jów spo łecz nych i na ru -
sza nia po rząd ku praw ne go”28. W ośrod ku, po ło żo nym w daw nym wo je wódz twie su wal -
skim, zna la zło się 450 ko biet z róż nych śro do wisk. Izo lo wa nie ich mia ło na ce lu
unie moż li wie nie dzia ła nia w opo zy cji, pa ra dok sal nie jed nak to m.in. w Goł da pi na wią -
zy wa ły one zna jo mo ści i kon tak ty mię dzy re gio na mi. Ewa Ku ber na wspo mi na, że po -
zna ła wów czas wie le opo zy cjo ni stek, tj. An nę Wa len ty no wicz, Ha li nę Mi ko łaj ską, Ali nę
Pien kow ską, Ha li nę Su wa ło wą, Ze no bię Ki tę, Ja ni nę Szy maj dę, Bar ba rę Lesz czyń ską,
An nę Szwed -Śnia dow ską; wy jąt ko wo do bre re la cje łą czy ły ją z Te re są Tom czy szyn -
-Wiśniew ską29. 

In ter no wa ne w Goł da pi ko bie ty, mi mo iż znaj do wa ły się pod sta łą ku ra te lą funk cjo -
na riu szy SB, usi ło wa ły sta wiać opór, np. uczest ni cząc w ak cjach pro te sta cyj nych oraz
gło dów kach. Sta ra ły się tak że mieć do stęp do bie żą cych in for ma cji. Po przez ukry wa ne
od bior ni ki na słu chi wa ły wia do mo ści po da wa nych przez Ra dio Wol na Eu ro pa, a nie któ -
re z nich, również Ewa Ku ber na, prze pi sy wa ły tek sty i kol por to wa ły „In for ma tor” in ter -
no wa nych30.

W po ko jach, w któ rych by ły umiesz czo ne ko bie ty, prze pro wa dza no czę ste re wi zje,
za bie ra no rze czy oso bi ste. Wła dze ośrod ka cen zu ro wa ły ko re spon den cję. Ewa Ku ber na
wie lo krot nie wy sy ła ła pi sma do ko men dan ta pla ców ki o udo stęp nie nie jej kar ty ko re -
spon den cyj nej oraz do ma ga ła się wy ja śnień do ty czą cych za gi nio nych li stów ze Sta lo wej
Wo li z 1982 r., a tak że wszyst kich wy cho dzą cych, któ re nie do tar ły do ad re sa tów. Za każ -
dym ra zem żą da ła ofi cjal nej, pi sem nej od po wie dzi31.

In ter no wa ne do tkli wie od czu wa ły ogra ni cza nie kon tak tów z naj bliż szy mi, a tzw. wi -
dze nia trwa ły bar dzo krót ko. Ewa Ku ber na 8 czerw ca 1982 r. skie ro wa ła w tej spra wie
po da nie do ko men dan ta ośrod ka. Pi sa ła: „Zwra cam się o prze dłu że nie wi dzeń z ro dzi ną
do dwóch go dzin mie sięcz nie. In for mu ję, że od le głość dzie lą ca miej sce za miesz ka nia
mo jej mat ki od Goł da pi wy no si 800 km”32. Nie każ de go też wpusz cza no na sa lę wi dzeń,
funk cjo na riu sze ośrod ka re wi do wa li oso by przy jeż dża ją ce. Dzie wią te go czerw ca Ewa
Ku ber na w ko lej nym pi śmie pro te sto wa ła prze ciw ko od no to wy wa niu wi dzeń, któ re nie
mia ły miej sca, i do ma ga ła się wy ja śnień w kwe stii li stów wy cho dzą cych od niej oraz
bra ku re je stra cji wszyst kich tzw. pism urzę do wych33. 

Ośro dek od osob nie nia w Goł da pi opu ści ła w ostat niej gru pie ko biet. Na kaz jej zwol -
nie nia, na któ rym fi gu ru je pod pis na czel ni ka Wy dzia łu Śled cze go KW MO w Tar no brze -
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27 Sze rzej zob. M. Re ho row ska, In ter no wa nie w Goł da pi, sty czeń–li piec 1982, Sta lo wa Wo la–Goł -
dap 1998; Ko bie ty in ter no wa ne. Goł dap 1982, red. E. Ro ga lew ska, Bia ły stok 2009.

28 Wy ko na nie de cy zji zle co no gru pie śled czej KW MO w Tar no brze gu. AIPN Bi, 53/47, De cy zja
nr 105/81 o in ter no wa niu Ewy Ku ber ny, k. 2. 

29 Re la cja Ewy Ku ber ny z 7 III 2011 r.
30 Ko bie ty in ter no wa ne..., s. 21–22.
31 AIPN Bi, 53/47, Proś ba Ewy Ku ber ny o wy ja śnie nie spra wy do ty czą cej ko re spon den cji, 

k. 12–13, 15.
32 Ibi dem, k. 14.
33 Ibi dem, k. 15.



gu ppłk. Le cha Zo mer fel da, po cho dzi z 24 lip ca 1982 r.34, jed nak te go dnia Ewa Ku ber -
na (oraz in ter no wa na w ma ju 1982 r. Li gia Ku ra sie wicz z San do mie rza) nie otrzy ma ła
ww. do ku men tu. Na wieść o tym w ho lu ośrod ka ze bra ło się kil ka na ście ko biet z żą da -
niem wy pusz cze nia ca łej gru py. Ich „so li dar no ścio wa” ak cja oka za ła się sku tecz na
i po kil ku go dzi nach wszyst kie pa nie wy szły z bu dyn ku35. De cy zję nr 136/82 o uchy le -
niu in ter no wa nia Ewy Ku ber ny wy da no, „uzna jąc, że usta ły przy czy ny uza sad nia ją ce in -
ter no wa nie w ośrod ku od osob nie nia oby wa te la [...] na za sa dzie art. 43 ust. 5 de kre tu
z dnia 13 grud nia 1981 r. o sta nie wo jen nym”. Mia ła być prze ka za na do dys po zy cji ko -
men dan ta ośrod ka od osob nie nia w Goł da pi „w ce lu nie zwłocz ne go zwol nie nia”36.

Po po wro cie do Sta lo wej Wo li na wią za ła kon tak ty z dzia ła cza mi, któ rzy zo sta li już
wy pusz cze ni na wol ność, i zgło si ła się do księdza pro bosz cza Edwar da Fran kow skie go
w pa ra fii Mat ki Bo żej Kró lo wej Pol ski37, roz po czy na jąc tym sa mym swo ją ak tyw ność
w Dusz pa ster stwie Lu dzi Pra cy oraz na rzecz kul tu ry nie za leż nej. Zna la zła za trud nie nie
w dzia le płac wal cow ni HSW, gdzie sta le by ła kon tro lo wa na przez lo kal ne go funk cjo na -
riu sza ORMO i izo lo wa na od kon tak tów z in ny mi pra cow ni ka mi38. W tym okresie pod -
ję ła dzia ła nia zwią za ne z or ga ni zo wa niem struk tu ry pod ziem nej, zwłasz cza pra sy, któ rej
Sta lo wa Wo la wów czas nie mia ła, a do tych cza so we po je dyn cze pró by jej wy da wa nia
koń czy ły się nie po wo dze niem39. 

Jed no cze śnie przez ca ły czas gro ma dzi ła da ne o wszyst kich aresz to wa nych, uwię zio -
nych i re pre sjo no wa nych człon kach „So li dar no ści” oraz za kła da ła kar to te ki z po trzeb -
ny mi do po mo cy in for ma cja mi. Wo bec władz nie oka zy wa ła stra chu i ule gło ści.
W sierp niu 1982 r. uczest ni czy ła w ma ni fe sta cji pod krzy żem na za jezd ni hu ty, a kie dy
w pra cy, u kie row ni ka, funk cjo na riu sze SB wrę czy li jej we zwa nie na ko men dę MO, po -
szła i po obej rze niu za pre zen to wa nych jej fo to gra fii po pro si ła o od bit ki, bo „ład nie na nich
wy szła”40. Kie dy we zwa nia te by ły nie for mal ne, tzn. cho ciaż by błęd nie wy peł nio ne, nie
zgła sza ła się na nie w ogó le. 

Na po cząt ku li sto pa da 1982 r. do mo wą tech ni ką za czę ła wy da wać – wraz z Ma rią
Czwar no i Ada mem Ja wor skim – „Biu le tyn In for ma cyj ny” sy gno wa ny przez Tym cza so -
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34 Ibi dem, Na kaz zwol nie nia Ewy Ku ber ny z ośrod ka od osob nie nia, k. 4.
35 Re la cja Ewy Ku ber ny z 7 III 2011 r. 
36 AIPN Bi, 53/47, De cy zja nr 136/82 o uchy le niu in ter no wa nia Ewy Ku ber ny, k. 6. W do ku men tach

zgro ma dzo nych w IPN za cho wał się tak że szy fro gram z 24 VII 1982 r., opa trzo ny ad no ta cją „bar dzo
pilny”, w spra wie uchy le nia m.in. jej in ter no wa nia. Ibi dem, Szy fro gram nr 49 do ty czą cy uchy le nia inter -
no wa nia, k. 5.

37 Edward Fran kow ski (ur. 15 VIII 1937 r. w Kę pie Rze czyc kiej) – od 1967 r. w Sta lo wej Wo li,
od 1975 r. pro boszcz pa ra fii św. Flo ria na, a na stęp nie pa ra fii przy ko ście le Mat ki Bo żej Kró lo wej Pol ski
w Sta lo wej Wo li; od 1978 r. or ga ni za tor m.in. Dni Kul tu ry Chrze ści jań skiej w pa ra fii MBKP;
w latach 1980–1992 ka pe lan NSZZ „So li dar ność” czyn nie za an ga żo wa ny w dzia łal ność związ ko wą pra -
cow ni ków HSW; po przez gło szo ne pa trio tycz ne ka za nia miał znacz ny wpływ na kształ to wa nie po staw
miesz kań ców mia sta. Re pre sjo no wa ny przez wła dze PRL. W la tach 1989–1992 bi skup po moc ni czy prze -
my ski, od 1992 r. bi skup po moc ni czy san do mier ski. G. Go ło juch, Ks. Edward Fran kow ski [w:] Opo zy -
cja w PRL..., t. I, s. 85–86.

38 Ewa Ku ber na wo bec tej sy tu acji na pi sa ła po da nie do kie row ni ka o prze nie sie nie jej na pro duk cję;
pod ję ła pra cę fi zycz ną w sys te mie trzy zmia no wym ja ko ope ra tor ma szyn tną cych. A.F. Ba ran, op. cit.,
s. 190.

39 Re la cja Ewy Ku ber ny z 7 III 2011 r.
40 Ibi dem.



wą Ko mi sję Za kła do wą NSZZ „So li dar ność” Hu ty Sta lo wa Wo la41. Przy go to wy wa ła ma -
try ce i pi sa ła tek sty pod ps. „Ka mil”42. Pierw szy nu mer uka zał się 8 li sto pa da, a ko lej ne
wy cho dzi ły do 1988 r.43

W związ ku z kon ty nu owa niem przez Ewę Ku ber nę dzia łal no ści pod ziem nej nie za -
koń czy ły się wo bec niej re pre sje władz. Kil ka mie się cy po zwol nie niu z Goł da pi, w li sto -
pa dzie 1982 r., zo sta ła aresz to wa na. Tym ra zem dla te go, że 1 li sto pa da w ce lu uczcze nia
pa mię ci ofiar sta nu wo jen ne go po ło ży ła pod krzy żem przy za jezd ni au to bu so wej HSW
kwia ty i ma ły krzyż, do któ re go za łą czy ła kart kę o tre ści: „Po mor do wa nym w woj nie ja -
ru zel sko -pol skiej 1981–1982. NSZZ «So li dar ność» KP Hu ty Sta lo wa Wo la”. Już 8 li sto -
pa da w jej miesz ka niu do ko na no prze szu ka nia44, w któ re go wy ni ku ja ko „do wód
prze stęp stwa” za bra no m.in.: czte ry kar ty pa pie ru, z któ rych na dwóch był wy cię ty na pis:
„«So li dar ność» ży je 10 XI 1982 r. – Strajk, re fe ren dum, któ re go nie da się sfał szo wać”,
pi smo „Na sza Kra ta”45 nr 22 z dn. 6 paź dzier ni ka 1982 r. i nr 23 z 22 paź dzier ni ka 1982 r.,
ze szyt z róż ny mi za pi ska mi i li sty osób in ter no wa nych, a tak że ad re sy pry wat ne i in ne46.
Te go sa me go dnia ra no zo sta ła do pro wa dzo na na ko men dę MO. Na miej scu o godz. 11.00
by ła prze słu cha na i zwol nio na. Dwu dzie ste go dru gie go li sto pa da po now nie ją za trzy ma -
no i prze wie zio no do Woj sko wej Pro ku ra tu ry Gar ni zo no wej w Rzeszo wie, gdzie otrzy -
ma ła sank cję. Na stęp nie umiesz czo no ją w Aresz cie Śled czym w Ni sku.

Dwu na ste go grud nia 1982 r. po sta wio no jej za rzut „roz po wszech nia nia fał szy wych
wia do mo ści” (po przez spo rzą dze nie ww. na pi su) oraz „wro giej po sta wy wo bec or ga nów
wła dzy i par tii”47. Do dat ko wo oskar żo no ją o „pró bę zor ga ni zo wa nia straj ku” i ob ra zę
naj wyż szych or ga nów wła dzy pań stwo wej. Ele men tem ob cią ża ją cym mia ło być też prze -
cho wy wa nie przez nią dwóch eg zem pla rzy „Na szej Kra ty”, w któ rych za war te by ły „fał -
szy we wia do mo ści mo gą ce wy wo łać nie po kój pu blicz ny lub roz ru chy”. Przy zna ła się,
że krzyż z na pi sem wy ko na ła sa ma, na to miast w spra wie ma te ria łów za bra nych pod czas
prze szu ka nia od mó wi ła skła da nia ze znań. Ob cią ża ją cy był dla niej fakt, iż „nie za prze -
sta ła [po zwol nie niu z Goł da pi] wro giej po li tycz nie dzia łal no ści”48. 

„Wróg ustroju”. Działalność opozycyjna w latach osiemdziesiątych XX wieku...
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41 Pierw szy nu mer „Biu le ty nu In for ma cyj ne go” sy gno wa ny był przez Ko mi tet Opo ru Spo łecz ne go.
Zo stał przy go to wa ny w pry wat nym miesz ka niu przy ul. Mar ce le go No wot ki (obec nie ul. Ro ma na Dmow -
skie go) w Sta lo wej Wo li przez Ewę Ku ber nę i Ma rię Czwar no w na kła dzie 50 eg zem pla rzy. W skła dzie
re dak cji by li m.in.: Ewa Ku ber na („Ka mil”), Je rzy Ko pe czek („Ty grys”), Ry szard Kar dasz, Ka zi mierz
Ro stek, An na Gar ba czo wa („Punkt”), Ma ria Bar wiń ska („Mi chał”) oraz Wła dy sław Li wak. Na ła mach
pi sma tek sty pu bli ko wa li tak że Wie sław Woj tas i Wa cław Szczo czarz. M. Bu ka ła, op. cit., s. 671; D. Iwa -
necz ko, Opór spo łecz ny..., s. 299.

42 Od 1983 r. dru kiem „Biu le ty nu” zaj mo wa ła się eki pa Wie sła wa Woj ta sa, na to miast re dak cji „prze -
wo dzi ła” Ewa Ku ber na.

43 Wie le nu me rów „Biu le ty nu In for ma cyj ne go” TKZ NSZZ „S” KP HSW znaj du je się w Ar chi wum
Za rzą du Re gio nu Zie mia San do mier ska.

44 Ewa Ku ber na za sta ła funk cjo na riu szy w ho te lu, w któ rym miesz ka ła, kie dy wró ci ła do nie go ra -
no po noc nej pra cy nad „Biu le ty nem”. Wpu ści ła ich do po ko ju ja ko pierw szych, na to miast za my ka jąc
drzwi, wy rzu ci ła z to reb ki kil ka nu me rów no we go pi sma. Re la cja Ewy Ku ber ny z 7 III 2011 r.

45 „Na sza Kra ta” – pi smo wy da wa ne przez in ter no wa nych w Łup ko wie. Ewa Ku ber na otrzy ma ła je
kil ka dni wcze śniej od Zbi gnie wa Bró da. Ibidem.

46 AIPN Rz, 121/186, Pro to kół prze szu ka nia z 8 XI 1982 r., b.p.
47 AIPN Rz, 114/621, Za rzut w za kre sie roz po wszech nia nia fał szy wych wia do mo ści z 12 XII 1982 r.,  b.p.
48 Ibi dem. Świad ka mi oskar że nia na roz pra wie z 23 XII 1982 r. by li Sta ni sław Fur tak i Sta ni sław Ogo -

now ski, któ rzy zło ży li ze zna nia już 3 grud nia tr. (pro to kół prze słu cha nia zob. m.in. AIPN Rz, 121/186,
Pro to kół prze słu cha nia świad ka z 3 XII 1982 r., b.p.). Pierw szy wziął udział w re wi zji miesz ka nia,



Trzy na ste go stycz nia 1983 r. od by ła się w Rze szo wie roz pra wa głów na49, któ rej prze -
wod ni czył ppor. Sta ni sław Urban. Oskar żo nej bro nił ad wo kat Lech Świer czew ski. Ewa
Ku ber na zo sta ła unie win nio na od za rzu tu pró by zor ga ni zo wa nia straj ku i prze cho wy wa -
nia „w złych ce lach” pi sma „Na sza Kra ta”50. W związ ku z dru gim za rzu tem sąd ogło sił,
że „oskar żo na, po przez spo rzą dze nie i umiesz cze nie pod krzy żem znaj du ją cym się obok
za jezd ni au to bu so wej Hu ty Sta lo wa Wo la cy to wa ne go wy żej na pi su, do pu ści ła się pu -
blicz ne go po ni że nia oso by pre mie ra rzą du Woj cie cha Ja ru zel skie go”51, i ska zał ją na ka -
rę jed ne go ro ku po zba wie nia wol no ści w za wie sze niu na trzy la ta. Zo bo wią za no ją też
do wpła ty 25 tys. grzyw ny oraz do po kry cia kosz tów roz pra wy. Z Rze szo wa zo sta ła ofi -
cjal nie zwol nio na te go sa me go dnia52. 

Ewa Ku ber na do 1987 r. by ła ko or dy na tor ką pod ziem nej dzia łal no ści „So li dar no ści”
w Sta lo wej Wo li. Na prze ło mie lat 1982–1983 we szła w skład po wo ła nej Tym cza so wej
Ko mi sji Za kła do wej NSZZ „So li dar ność” Hu ty Sta lo wa Wo la53. W czerw cu 1983 r. ksiądz
pro boszcz Edward Fran kow ski za trud nił ją w Dusz pa ster skim Ośrod ku Kul tu ry Chrze -
ści jań skiej. W tym sa mym ro ku, w rocz ni cę Sierp nia ’80, wzię ła udział w ma ni fe sta cji
„So li dar no ści” przed krzy żem w za jezd ni au to bu so wej HSW54, a 13 grud nia 1983 r.,
by uczcić pa mięć o ofia rach sta nu wo jen ne go, wraz z ko le ga mi -dzia ła cza mi zło ży ła tam
kwia ty, w wy ni ku cze go zo sta ła po raz ko lej ny za trzy ma na55. W opi nii SB by ła „szczegól -
nie wro go na sta wio na do ak tu al nej sy tu acji w kra ju, [...] w spo sób jaw ny i zde cy do wa ny
okre śla się ja ko nie prze jed na ny wróg ustro ju”56.
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natomiast S. Ogo now ski zna lazł krzyż, bę dą cy waż nym do wo dem w spra wie i do któ re go spo rzą dzo no
do kład ny pro to kół: „Oglę dzi ny roz po czę to w po miesz cze niu KW MO w San do mie rzu, w tem pe ra tu rze
po ko jo wej, przy oświe tle niu dzien nym. Krzyż wy ko na ny jest z drze wa o śred ni cy 15 mm. Drze wo ma
ko rę ko lo ru ciem no brą zo we go ze śla da mi po ścię ciu od ra sta ją cych ga łą zek. Krzyż skła da się z dwóch
czę ści o wym[ia rach] 280 mm i 140 mm. W dłuż szej czę ści krzy ża w od le gło ści 66 mm od jed ne go z koń -
ców znaj du je się na cię cie sze ro ko ści 13 mm, w któ re wkła da na jest krót sza część krzy ża. Pod tym wcię -
ciem w od le gło ści 90 mm od koń ca przy cze pio na jest kart ka pa pie ru ma szy no we go, ko lo ru bia łe go,
z na pi sem wy ko na nym ręcz nie, dłu go pi sem ko lo ru czar ne go. [...] Kart ka ta o wy mia rach 120 x 120 mm
przy cze pio na jest do dłuż szej czę ści krzy ża pi nez ką ko lo ru żół te go. Krót sza część krzy ża po sia da w środ -
ku wy cię cie sze ro ko ści 15 mm, wy cię ciem tym wkła da na jest w dłuż szą część krzy ża”. Zob. AIPN Rz,
121/186, Pro to kół oglę dzin z 1 XII 1982 r., b.p.

49 AIPN Rz, 86/39, Wy ciąg z pro to ko łu roz pra wy głów nej w spra wie kar nej, b.p.
50 AIPN Rz, 114/621, Wy rok Woj sko we go Są du Gar ni zo no we go w Rze szo wie z 13 I 1983 r., b.p.
51 AIPN Rz, 86/39, Wy ciąg z pro to ko łu roz pra wy głów nej w spra wie kar nej, b.p.
52 Ibi dem, Za rzą dze nie zwol nie nia z GSW w Rze szo wie do na czel ni ka aresz tu, 13 I 1983 r., b.p.

W wy ni ku re wi zji nad zwy czaj nej, któ rą wniósł pro ku ra tor Na czel nej Pro ku ra tu ry Woj sko wej w War sza -
wie, 29 XI 1994 r. Ewa Ku ber na zo sta ła unie win nio na od przy pi sy wa ne go jej prze stęp stwa. AIPN Rz,
121/186, Wy rok w spra wie re wi zji nad zwy czaj nej na ko rzyść Ewy Ku ber ny z 29 XI 1994 r., b.p.

53 Po wo ła ną TKZ NSZZ „So li dar ność” Hu ty Sta lo wa Wo la two rzy li m.in.: Ewa Ku ber na, Wie sław
Woj tas, Ry szard Kar dasz, Ka zi mierz Ro stek. Mia ła sta no wić for mal ną struk tu rę ko or dy nu ją cą dzia łal -
ność opo zy cji w Sta lo wej Wo li. M. Bu ka ła, op. cit., s. 671. 

54 Ma ni fe sta cja ta zo sta ła za po wie dzia na w jed nym z nu me rów „Biu le ty nu In for ma cyj ne go” TKZ
NSZZ „S” KP HSW. Re la cja Ewy Ku ber ny z 7 III 2011 r.

55 Wraz z Ewą Ku ber ną te go dnia przez SB za trzy ma ni zo sta li tak że: Wie sław Woj tas, Je rzy Woj tas,
Bar ba ra Ci choń, Ro man Su doł, Sta ni sław Krzos. E. Ku ber na, Ka len da rium Dusz pa ster skie go Ośrod ka
Kul tu ry Chrze ści jań skiej Pa ra fii Mat ki Bo żej Kró lo wej Pol ski w Sta lo wej Wo li [w:] „So li dar ność” z Ko -
ścio łem..., s. 65. 

56 AIPN Rz, 0268/144/CD, t. 1, Pi smo do na czel ni ka Wy dzia łu III KW MO w Tar no brze gu
z 30 III 1983 r., k. 77. 



Tym cza sem dzia ła nia Ewy Ku ber ny mia ły na ce lu głów nie opie kę nad ro dzi na mi osób
in ter no wa nych i aresz to wa nych. Obej mo wa ły one bar dzo sze ro ki za kres, po cząw szy
od po mo cy w po szu ki wa niu ad wo ka tów i in nych roz wią zań praw nych, na wspar ciu psy -
chicz nym osób bę dą cych w trud nej sy tu acji skoń czyw szy. Kon ty nu owa ła też pra cę re -
dak cyj ną w tzw. dru gim obie gu. Wy da wa ła swo je tek sty we wspo mnia nym już
„Biu le ty nie In for ma cyj nym”. Wraz z Wie sła wem Woj ta sem w 1987 r. za ini cjo wa ła po -
wsta nie pi sma „NIE” (uka zał się tyl ko je den nu mer). Na stęp nie od 1988 r. z Ja ro sła wem
Po ta szem re da go wa ła „SMiS-a”, czy li „Sta lo wo wol ski Mie sięcz nik So li dar no ści. Ga ze -
ta Ru chu”57. Po da wa no w nim m.in. in for ma cje o roz pra wach w są dach pra cy i re pre -
sjach wo bec dzia ła czy KZ.

Przed 1 ma ja 1984 r. zo sta ła po now nie aresz to wa na. Wła dze oba wia ły się, że wraz z in -
ny mi sta lo wo wol ski mi dzia ła cza mi bę dzie sta ra ła się za kłó cić prze bieg pla no wa nych na ten
dzień ofi cjal nych uro czy sto ści pań stwo wych. Pre wen cyj nie za trzy ma no wów czas kil ka na -
ście osób. Ewę Ku ber nę wy pro wa dzo no z miesz ka nia tuż po szó stej ra no, by ła w szla fro -
ku, gdyż na „wi zy tę w aresz cie” nie chcia ła się prze brać. Za gło śne śpie wa nie w ce li
opo zy cyj nych pio se nek wspól nie z Ma rią Re ho row ską, któ ra rów nież zo sta ła w tym cza -
sie za trzy ma na, prze wie zio no je do aresz tu w Ni sku, a zwol nio no 1 ma ja58.

Po raz ko lej ny aresz to wa no ją w czerw cu 1985 r., w no cy, na dwor cu ko le jo wym
w Roz wa do wie z tor bą peł ną „bi bu ły”, ksią żek i ka set. Ewa Ku ber na je cha ła wów czas
do War sza wy zor ga ni zo wać po moc praw ną dla aresz to wa ne go za kol por taż pra cow ni ka
hu ty inż. Le ona Chmu ry. W spra wie tej od mó wi ła skła da nia wy ja śnień. Po wy ko na niu
zdjęć w tar no brze skim aresz cie, na stęp ne go dnia zo sta ła prze wie zio na do Ja no wa Lu bel -
skie go, po 24 go dzi nach do Rze szo wa (areszt na ul. Dą brow skie go), a po mie sią cu
do War sza wy na ul. Ra ko wiec ką. Tam prze by wa ła do 28 paź dzier ni ka 1985 r. Wraz z Zo -
fią Flo riań czyk i Mał go rza tą Ma gier w od po wie dzi na re pre sje służ by wię zien nej pod ję -
ła dzie wię cio dnio wą gło dów kę pro te sta cyj ną59. Zo sta ła zwol nio na po in ter wen cji
epi sko pa tu Pol ski. Na roz pra wie w Są dzie Re jo no wym w Sta lo wej Wo li w stycz niu
1986 r. otrzy ma ła wy rok dwóch lat po zba wie nia wol no ści w za wie sze niu na czte ry. Jej
obroń cą by ła me ce nas Zo fia Ada mo wicz60. 

Po zwol nie niu Ewa Ku ber na na dal pro wa dzi ła dzia łal ność opo zy cyj ną. Za wio zła
do War sza wy m.in. pe ty cję61, w któ rej do ma ga no się przy wró ce nia plu ra li zmu związ ko -
we go w kra ju, pod pi sa ną przez 940 pra cow ni ków HSW i Wy twór ni Sprzę tu Ko mu ni ka -
cyj ne go w Go rzy cach62 (więk szość tych osób do tknę ły re pre sje ze stro ny władz63).

„Wróg ustroju”. Działalność opozycyjna w latach osiemdziesiątych XX wieku...
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57 „SMiS” – mie sięcz nik wy da wa ny od mar ca 1988 r. do lip ca 1991 r. w Sta lo wej Wo li; uka za ły
się 32 nu me ry. W skład re dak cji wcho dzi li m.in.: Ewa Ku ber na, Ja ro sław Po tasz, Je rzy Ko pe czek,
Małgorza ta Czwar no, Pa weł Saj dek, Zbi gniew Pasz kie wicz, Edward Ku ra ciń ski, Agniesz ka Sen dec ka.
E. Ku ber na, „SMiS Sta lo wo wol ski Mie sięcz nik So li dar no ści. Ga ze ta Ru chu”, http://www.en cy klo pe dia -
-so li dar no sci.pl/wi ki/in dex.php?ti tle=R0 1607_SMiS_Sta lo wa_Wo la (do stęp 2 II 2011 r.).

58 Re la cja Ewy Ku ber ny z 7 III 2011 r. 
59 Ibi dem.
60 J. Kar barz, op. cit., s. 151.
61 Pi smo zo sta ło przy go to wa ne przez praw ni ka Wła dy sła wa Li wa ka. Po wo ły wa no się w nim na kon -

wen cję Mię dzy na ro do wej Or ga ni za cji Pra cy, pra wa czło wie ka oraz po ro zu mie nia sierp nio we. M. Bu ka -
ła, op. cit., s. 680.

62 Ibi dem.
63 E. Kon dra to wicz, op. cit., s. 242.



W grud niu te go sa me go ro ku zo sta ła człon kiem Ko mi sji In ter wen cji i Pra wo rząd no -
ści NSZZ „So li dar ność”, kie ro wa nej przez Zo fię i Zbi gnie wa Ro ma szew skich64. W jej
ra mach ak tyw nie za an ga żo wa ła się w spra wę obro ny kil ku pra cow ni ków hu ty przed za -
rzu ta mi spo wo do wa nia śmier tel ne go wy pad ku na te re nie za kła du w 1988 r.65 Po nad to
Ewa Ku ber na na le ża ła do ini cja to rów (wraz z Cze sła wą Szpyt mą, Ry szar dem Kar da szem
i Wie sła wem Woj ta sem) za ło że nia Stu dium Spo łecz ne go Dusz pa ster stwa Lu dzi Pra cy66

w Sta lo wej Wo li, któ rym kie ro wał dr Adam Sta now ski we spół z re dak to rem Zdzi sła wem
Szpa kow skim.

W sierp niu 1987 r. Ewa Ku ber na i Wie sław Woj tas na spo tka niu TKZ NSZZ „So li -
dar ność” HSW zło ży li re zy gna cję z udzia łu w pra cach taj nej struk tu ry i utwo rzy li jaw ny
Ko mi tet Za ło ży ciel ski NSZZ „So li dar ność” Pra cow ni ków Hu ty Sta lo wa Wo la67.
Pod wnio skiem pod pi sa ło się czter na stu pra cow ni ków. Zło żo ny zo stał naj pierw do Są du
Wo je wódz kie go68 z sie dzi bą w San do mie rzu, a po je go od rzu ce niu do Są du Naj wyż sze -
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64 A.F. Ba ran, op. cit., s. 191.
65 31 VIII 1988 r., w trak cie trwa nia straj ku, na te re nie kom bi na tu do szło do wy pad ku, w wy ni ku

któ re go zgi nął uzbro jo ny funk cjo na riusz. Wi ną za to ofi cjal na pra sa obar czy ła pra cow ni ków za kła du,
m.in. Sta ni sła wa Tka cza i Pio tra Ku la szę. Wy mie nio nym oso bom zo sta ło udzie lo ne wspar cie i po moc
ze stro ny Ko mi sji In ter wen cji i Pra wo rząd no ści oraz jej przed sta wi cie la ze Sta lo wej Wo li – Ewy Ku ber -
ny. Ko bie ta do wia dy wa ła się m.in. od le ka rza peł nią ce go dy żur w mo men cie, gdy przy wie zio no ran ne -
go do szpi ta la, czy miał on na cie le ob ra że nia i czy był trzeź wy. W ce lu wy ja śnie nia spra wy
i zgro ma dze nia ma te ria łu na ewen tu al ną obro nę oskar żo nych dzia łacz ka roz ma wia ła z po nad sie dem -
dzie się cio ma świad ka mi wzy wa ny mi i za trzy my wa ny mi w RUSW w Sta lo wej Wo li oraz prze słu chi wa -
ny mi przez pro ku ra tu rę. Na to miast z ad wo ka ta mi z Ko mi sji In ter wen cji i Pra wo rząd no ści z War sza wy
i rad cą praw nym Mał go rza tą Czwar no pi sa ła oświad cze nia, skar gi na za trzy ma nia, wy ja śnie nia itp.
D. Gar bacz, Strajk w Sta lo wej Wo li 22 sierp nia – 1 wrze śnia, Sta lo wa Wo la 1998, s. 24; D. Iwa necz ko,
Opór spo łecz ny..., s. 373; J. Kar barz, op. cit., s. 164.

66 E. Ku ber na, Ka len da rium..., s. 96.
67 Pierw szy mi człon ka mi ko mi te tu by li: Wie sław Woj tas, Zdzi sław Beł czow ski, Krzysz tof Dęb ski,

Jan Flis, Wie sław Gaj da, Elż bie ta Gu zy, Ry szard Ko twi ca, Wła dy sław Li wak, An na Ło jow ska, Wie sław
Pod sia dło, Ka zi mierz Ro stek, Re gi na Stój, Emil Wo lak. D. Iwa necz ko, Opór spo łecz ny..., s. 374.

68 Wnio sek o re je stra cję zo stał od rzu co ny 7 XII 1987 r., po nie waż zda niem są du: „«So li dar ność» nie
jest związ kiem za wo do wym. Za pod sta wę do ta kie go usta le nia po słu żył są do wi fakt sta now czej od mo -
wy zło że nia de kla ra cji lo jal no ści wo bec po li ty ki PZPR”. Cyt. za: M. Bu ka ła, op. cit., s. 681. 

Winieta miesięcznika SMiS wydawanego od marca 1988 r. 

(ze zbiorów Ewy Kuberny)



go w War sza wie69. Od wrze śnia te go ro ku Ewa Ku ber na by ła roz pra co wy wa na przez
Wydział V WUSW w Tar no brze gu w ra mach SOR krypt. „Zmo ra”70. 

Po now nie zo sta ła za trzy ma na (wraz z in ny mi oso ba mi z krę gu KZ) 28 kwiet -
nia 1988 r. i umiesz czo na na 48 go dzin w aresz cie w Ma cho wie71. Nie po wstrzy ma ło jej
to od za an ga żo wa nia się w so li dar no ścio we straj ki, któ re mia ły miej sce w hu cie ko lej no
w kwiet niu72, lip cu73 i sierp niu74 1988 r. Głów ny mi za da nia mi, któ rych się pod ję ła, by ło
utrzy my wa nie łącz no ści ze straj ku ją cy mi75, prze ka zy wa nie wia do mo ści i ko mu ni ka tów
KZ do roz gło śni za chod nich, or ga ni zo wa nie ak cji so li dar no ścio wych na te re nie mia sta
ze straj ku ją cy mi, pro wa dze nie do ku men ta cji osób re pre sjo no wa nych76. Szcze gól nym po -
lem dzia łań oka zał się dla Ewy Ku ber ny strajk sierp nio wy, któ re go przy wód cą był Wie -
sław Woj tas. Od mo men tu je go wy bu chu utrzy my wa ła ści sły kon takt z Ko mi te tem
Straj ko wym i kie ro wa ła „szta bem wspie ra ją cym” zor ga ni zo wa nym przy do mu ka te che -
tycz nym w pa ra fii Mat ki Bo żej Kró lo wej Pol ski77. By ła tak że rzecz ni kiem pra so wym
pro te stu ją cych. Ra zem z Agniesz ką Gu zy, Te re są Tom czy szyn -Wi śniew ską i Bo gu sła -
wem Kwie ciń skim za an ga żo wa ła się w prze ka zy wa nie na Za chód praw dzi wych in for -
ma cji o pro te ście i re pre sjach władz78. Roz ma wia ła rów nież te le fo nicz nie z prof.
An drze jem Stel ma chow skim na te mat za koń cze nia straj ku. 

W 1989 r. Ewa Ku ber na sta ła się jed nym z or ga ni za to rów Zjaz du Pra sy Nie za leż nej,
któ ry miał miej sce w dniach 22–23 kwiet nia w ko ście le Mat ki Bo żej Kró lo wej Pol ski w Sta -
lo wej Wo li79. W la tach 1991–1999 by ła re dak to rem „In for ma to ra” Ko mi sji Za kła do wej
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69 Człon ko wie KZ NSZZ „So li dar ność” wie dzie li, że wła dze nie za re je stru ją związ ku. Waż ne jednak
by ło, aby Ko mi tet Za ło ży ciel ski jak naj dłu żej funk cjo no wał le gal nie i dzia łał w ra mach pra wa. Do pie ro
osta tecz ny wy rok od rzu ca ją cy re je stra cję mógł to zmie nić. 

70 Zob. http://www.en cy klo pe dia -so li dar no sci.pl/wi ki/in dex.php?ti tle=Ewa_Ku ber na (do stęp 24 IX
2014 r.).

71 Aresz to wa nie mia ło miej sce tuż przed pla no wa nym straj kiem. Ewa Ku ber na tak wspo mi na to wy -
da rze nie: „Kie dy czte rem es be kom uda ło się mnie zła pać na uli cy w kwiet niu [19]88 r., gdy w hu cie był
strajk, i sie dzia łam «na doł ku» w Ma cho wie 48 go dzin, to by łam wście kła na sie bie. Mia łam się za jąć
prze ka zy wa niem in for ma cji, mia łam przy go to wać wspar cie z ze wnątrz dla straj ku ją cych. Li czy li na mnie
a ja... sie dzę i nic nie ro bię!”. Cyt. za: E. Kon dra to wicz, op. cit., s. 237. 

72 Strajk wy buchł 29 IV 1988 r. Na je go cze le sta nął Wie sław Woj tas, wzię ło w nim udział 5 tys.
osób. Do ma ga no się m.in. po now nej le ga li za cji związ ku, pod wy żek płac i gwa ran cji bez pie czeń stwa.
Za koń czo no go 30 kwiet nia, oba wia jąc się pa cy fi ka cji hu ty przez ZO MO. Wie lu dzia ła czy, któ rzy wzię li
w nim udział, zo sta ło zwol nio nych z pra cy lub prze nie sio nych na in ne sta no wi ska. B. Ko pacz, Re gion
Zie mia San do mier ska NSZZ „So li dar ność” [w:] Dro ga do nie pod le gło ści..., s. 465.

73 Strajk roz po czął się 13 VII 1988 r., w cza sie wi zy ty Mi cha iła Gor ba czo wa w Pol sce. Wy wo ła ny
zo stał wsku tek szy kan ze stro ny władz wo bec uczest ni ków pro te stu kwiet nio we go. Ibi dem, s. 465.

74 Sze rzej o straj ku zob. m.in.: D. Gar bacz, op. cit.; B. Ko pacz, op. cit., s. 465.
75 W li ście, któ ry do tarł do hu ty pierw sze go dnia straj ku (22 sierp nia) o godz. 15.00, Ewa Ku ber na

pi sa ła: „Po daj cie skład Ko mi te tu Straj ko we go i wresz cie ja kiś ko mu ni kat, bo te le fon się ury wa. Fa la
straj ków w kra ju na ra sta [...]. Opa ski mam tyl ko te, któ rych nie wzię li ście 13 lip ca, tu ba i ba te rie są, ale
nie wiem, czy bę dzie moż li wość prze rzu ce nia te go. Żyw ność i le ki od ju tra lub póź nym wie czo rem, bo
w tej chwi li nie je stem w sta nie za ła twić”. Cyt. za: D. Gar bacz, op. cit., s. 41. 

76 A.F. Ba ran, op. cit., s. 191.
77 M. Bu ka ła, op. cit., s. 684.
78 Sierp nio wy strajk w HSW zo stał ob ję ty blo ka dą in for ma cyj ną ze stro ny ofi cjal nych środ ków prze -

ka zu. 
79 Uczest ni czy li w nim m.in. Ja cek Am bro ziak, An na Bi kont, Bar ba ra La bu da, He le na Łu czy wo.

A.F. Ba ran, op. cit., s. 190.



NSZZ „So li dar ność” w HSW oraz „Ga ze ty
So li dar no ści” (do hu ty zo sta ła przy ję ta
ponow nie w 1991 r., gdzie po zo sta ła do
1994 r.80), a od 1994 do 2000 r. – pi sma kon -
ka te dral ne go „W świe tle Praw dy”, wy da wa -
ne go w pa ra fii Mat ki Bo żej Kró lo wej Pol ski
z ini cja ty wy księdza pro bosz cza Edwar da
Ma de ja. Współ or ga ni zo wa ła też ob cho dy
rocz nic zwią za nych z „So li dar no ścią”, a tak -
że wy sta wy i spo tka nia po świę co ne dzia łal -
no ści ru chu w la tach osiem dzie sią tych81.

Przy kład Ewy Ku ber ny po ka zu je, jak
waż ną ro lę w „So li dar no ści” od gry wa ły ko -
bie ty. Nie rzad ko ich zadania nie ogra ni cza ły
się tyl ko do wy ko ny wa nia ste reo ty po wych,
„lek kich” prac, jak pi sa nie na ma szy nie czy
przy go to wy wa nie po sił ków dla straj ku ją -
cych. Czę sto to one sa me po dej mo wa ły de -
cy zje o stop niu za an ga żo wa nia w dzia łal ność
związ ko wą. 

Bo ha ter ka ni niej sze go ar ty ku łu bez wąt -
pie nia na le ży do gro na ko biet, któ re two rzy -
ły struk tu ry „So li dar no ści” i ak tyw nie
w niej dzia ła ły. Nie pod da wa ła się mi mo re -
pre sji, któ re na nią spa da ły, licz nych szy -

kan, in ter no wa nia oraz wie lo krot nych aresz to wań, do mo wych re wi zji i kar fi nan so wych
wy mie rza nych przez ko le gia. Swo ją po sta wą i wal ką z wła dza mi ko mu ni stycz ny mi po -
ka za ła, że „każ de go czło wie ka stać na rze czy wiel kie [...]. To, kim się sta je my, za le ży
prze cież od na szych kon kret nych wy bo rów”82. Wie lo krot nie udo wod ni ła, iż Sta lo wa
Wo la, to nie tyl ko na zwa mia sta, w ob rę bie któ re go roz po czę ła swo ją „so li dar no ścio -
wą” dzia łal ność. 

Ja ko jed na z nie licz nych osób z wo je wódz twa pod kar pac kie go w 26. rocz ni cę pod pi -
sa nia po ro zu mień sierp nio wych zo sta ła od zna czo na Krzy żem Ko man dor skim Or de ru Od -
ro dze nia Pol ski przez śp. pre zy den ta RP Le cha Ka czyń skie go83.
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Ewa Kuberna – fotografia

współczesna (ze zbiorów autorki)

80 Zob. http://www.en cy klo pe dia -so li dar no sci.pl/wi ki/in dex.php?ti tle=Ewa_Ku ber na (do stęp 2 II
2011 r.).

81 Ewa Ku ber na jest rów nież ku ra tor ką i współ au tor ką sce na riu sza wy sta wy ple ne ro wej Mu zeum
Re gio nal ne go w Sta lo wej Wo li pt. „Opo wie my ci o tych wy pad kach. So li dar ność 1980–1989 w Sta lo -
wej Wo li” (2009 r.). Zob. http://mu zeum.sta lo wa wo la.pl/wy sta wy/ar chi wum/wy sta wy -2009/item/192-
opo wie my -ci -o -tych -wy pad kach -so li dar nosc -1980-1989-w -sta lo wej -wo li (do stęp 5 III 2014 r.).

82 Cyt. za: E. Kon dra to wicz, op. cit., s. 220.
83 Po sta no wie nie Pre zy den ta Rze czy po spo li tej Pol skiej z dnia 28 sierp nia 2006 r. o nada niu or de -

rów i od zna czeń, http://www.le geo.pl/pra wo/po sta no wie nie -pre zy den ta -rze czy po spo li tej -z -dnia -28-sier -
pnia -2006-r -o -nada niu -or de row -i -od zna czen (do stęp 5 III 2014 r.).
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Petycja pracowników HSW i WSK w Gorzycach do Sejmu PRL 

w sprawie przywrócenia pluralizmu związkowego zawieziona do Warszawy 

przez Ewę Kubernę (ze zbiorów Ewy Kuberny)
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Deklaracja KZ NSZZ „Solidarność” Pracowników HSW dotycząca jawnego

przystąpienia do działalności (ze zbiorów Ewy Kuberny)
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